- --;

- --;

- Recorrida (ré):

- --

--

I.III. Síntese dos autos:

--

- Pediram as autoras:

Declaração de resolução do contrato-promessa celebrado com a ré, que

descrevem, e a condenação desta a restituir-lhes o valor entregue a título de

sinal - €28.350,00 (vinte e oito mil trezentos e cinquenta euros), acrescido de

juros moratórios legais até efetivo pagamento.

- Em síntese, sustentaram:

- Que outorgaram com a ré contrato-promessa de compra e venda relativo a

fração, que identificam;

- Que, nesse contexto, entregaram, a título de sinal e princípio de pagamento,

[...]

concelho da Moita, descrito na Conservatória do Registo Predial da Moita sob

o nº --, e inscrito na respetiva matriz predial urbana sob o artigo --, para o qual

foi emitida a licença de utilização nº 236, pela Câmara Municipal da Lisboa em

29 de novembro de 2022;

3. Tendo sido estipulado o preço de €189.000,00 (cento e oitenta e nove mil

euros);

4. As AA. entregaram nessa data à R., a título de sinal e princípio de

pagamento a quantia de €28.350,00 (vinte e oito mil trezentos e cinquenta

euros);

5. Ficando de entregar a restante parte do preço no montante de €160.650,00

(cento e sessenta mil seiscentos e cinquenta euros) no dia da escritura

definitiva de compra e venda;

6. AA. e Ré, na data em que assinaram o referido contrato condicionaram-no

não só à obtenção de um empréstimo por parte das AA. junto de uma

instituição de crédito, para realizarem o pagamento do restante preço, mas

[...]

tendo a Ré afirmado que as obras no imóvel demorariam mais uma semana;

14. Da avaliação realizada pela --resultou que o imóvel se encontrava com

obras de beneficiação em curso...não possuindo condições de habitabilidade

…”;

15. Avaliando o imóvel em €167.000,00 (cento e sessenta e sete mil euros);

16. Apesar da enorme preocupação das AA., em face do parecer da --, aquelas

ainda solicitaram à Ré que terminasse as obras, com a máxima urgência

possível, de molde a que fosse possível solicitar uma 2ª avaliação ao --;

17. À cautela, em 24 de janeiro de 2023, AA.

[...]

Consequentemente, deve o recurso proceder.

É o que se decide, concedendo-se a apelação. --

---

III. Decisão:

Face ao exposto, concede-se a apelação, declara-se resolvido o contrato-

promessa objeto dos autos e condena-se a ré a restitui o equivalente ao sinal

entregue (€28.350,00 vinte e oito mil trezentos e cinquenta euros), quantia

acrescida de juros moratórios legais para obrigações civis desde a data de

propositura da ação e até efetivo pagamento.

Custas pela recorrida.

Notifique-se e registe-se. –

---

Lisboa, 05 de março de 2026

João Paulo Vasconcelos Raposo